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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券」は、2025年11月17日に第２期の決算を行い
ましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2023年12月13日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用

を行います。 

主要投資対象 内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要投資対象とします。 

投 資 制 限 

・投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 

・株式への直接投資は行いません。 

・デリバティブの直接利用は行いません。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 

●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 

●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 

●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第２期（決算日 2025年11月17日）

いちよしファンドラップ専用投資信託 
Ｎ 内外債券 
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ノムラFOFs用インデックスファンド・外国債券（適格機関投資家専用） ··· 69 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／ヘッジなしコース ··· 102 

エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家限定） ·· 128 
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※ 「高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン（適格機関投資家向け）」につきましては、

当該運用報告書作成時点において初回決算日を迎えていないため開示できる情報はご

ざいません。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・国内債券（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ国内債券アクティブファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド（適格機関投資家専用） 国内債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国債券（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン（適格機関投資家向け） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジありコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

グローバル変動金利債券ファンド（年1回分配型）円ヘッジなしコース（適格機関投資家専用） 海外先進国債券 

エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家限定） 新興国債券 

ノムラFOFs用インデックスファンド・新興国債券（適格機関投資家専用） 新興国債券 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」、「（適格機関投資家向け）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略する場合があ

ります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2023年12月13日 10,000 － － － 50 

１期(2024年11月18日) 10,594 0 5.9 99.0 2,696 

２期(2025年11月17日) 11,097 0 4.7 98.2 5,888 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年11月18日 10,594 － 99.0 

11月末 10,440 △1.5 98.6 

12月末 10,617 0.2 98.8 

2025年１月末 10,550 △0.4 98.8 

２月末 10,400 △1.8 98.7 

３月末 10,472 △1.2 98.9 

４月末 10,325 △2.5 98.8 

５月末 10,453 △1.3 98.9 

６月末 10,561 △0.3 98.9 

７月末 10,691 0.9 98.9 

８月末 10,705 1.0 99.1 

９月末 10,821 2.1 99.1 

10月末 11,043 4.2 99.1 

(期  末)    

2025年11月17日 11,097 4.7 98.2 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

○運用経過 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年11月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末10,594円の基準価額は当期末に11,097円となり、当期の騰落率は＋4.7％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期

的な成長を目指して運用を行っております。期中における基準価額の主な変動要因である組入投資信託証券

の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※1 高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン（適格機関投資家向け）は、当期の途中（2025年４月）に組入を開始したため、表中「当期

中の騰落率」は組入開始から当期末までの数字になっています。 

※2 エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家限定）は、当期の途中（2025年７月）に組入を開始したため、表中

「当期中の騰落率」は組入開始から当期末までの数字になっています。 
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○国内債券市場 

当期の国内債券市場は、NOMURA-BPI総合インデックスで－4.3％となりました。 

期を通して、日銀による金融政策の正常化と利上げ観測が継続する中、国内金利は上昇基調（債券価格は下

落）で推移しました。米政権の相互関税発表などにより金利が急低下する局面もありましたが、その後の米政

権による関税緩和示唆などから金利上昇傾向が継続しました。 

 

○海外先進国債券市場 

当期の海外先進国債券市場は、FTSE世界国債インデックス（WGBI、日本除く、米ドル建て）で＋7.5％とな

りました。 

期首は、米国でインフレ懸念が意識されたことなどから金利が上昇（債券価格は下落）する局面もありまし

たが、米連邦準備制度理事会（FRB）の利下げ転換以降は、総じて金利は低下傾向で推移しました。期の後半

にかけて、欧州において防衛関連費やインフラ投資の拡大に向けた動きが広がる中、欧州金利は上昇基調で推

移しましたが、米金利の低下傾向から債券指数は上昇基調を維持しました。 

 

○新興国債券市場 

当期の新興国債券市場は、JPモルガンGBI-EMグローバル・ディバーシファイド（米ドル建て／為替ヘッジな

し）で＋15.2％となりました。 

新興国市場は、海外先進国市場と同様、総じて金利は低下（債券価格は上昇）傾向となりました。米国の利

下げ観測の高まりや米ドルに対する相対的な通貨高傾向から、期の後半にかけて新興国債券指数は相対的な

上昇幅を拡大しました。 

 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は0.2％の円安ドル高、ユーロ円は10.3％の円安ユーロ高となりました。 

年明け以降、期の半ばまでは、日銀の利上げなどから円高ドル安基調となりました。期の後半にかけては、

日銀の追加利上げが限定的と見られるなか緩やかな円安ドル高傾向となり、欧州において防衛関連費やイン

フラ投資の拡大に向けた動きが広がる中、欧州金利が上昇基調で推移し、円安ユーロ高となりました。 

組入投資信託のうち海外資産に投資しているファンドについては、ドルとユーロがプラスに寄与しています。 

  

投資環境 
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○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

指定投資信託証券（投資対象ファンド）に、パフォーマンス等を考慮し「高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）

オープン（適格機関投資家向け）」、「エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家限定）」

を新たに組み入れました。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第２期 

2024年11月19日～ 
2025年11月17日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,097   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外の債券を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な

成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の

助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 53  0.505  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (46)  (0.439)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 3)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 8   0.078   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.008)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 7)  (0.065)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 1)  (0.005)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 61   0.583    

期中の平均基準価額は、10,589円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.91％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドの一部については、運用管理費用以外の費用が含まれていない場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。   
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

○売買及び取引の状況 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 35,377,807 33,270 526,980 500  

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 553,539,530 693,430 266,476,867 341,080  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 582,653,229 769,830 602,246,937 814,620  
ニッセイ国内債券アクティブファンド 378,632,708 371,590 8,133,502 8,010  
ニッセイ日本物価連動国債ファンド 543,440,246 585,020 6,517,459 6,980  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 371,688,730 407,560 605,767,631 655,220  
グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 116,210,440 191,640 14,101,680 24,280  
エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用） 886,267,979 898,180 145,862,561 152,900  
高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン 941,460,513 942,350 71,932,423 71,770  

合 計 4,409,271,182 4,892,870 1,721,566,040 2,075,360  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 4,892 4,892 100.0 2,075 2,075 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 
 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

 
当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

当期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

百万円 百万円 百万円 百万円  

50 － 50 － 当初設定時期における取得およびその処分 

 

○組入資産の明細 (2025年11月17日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・国内債券 21,907,727 56,758,554 52,530 0.9 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国債券 555,888,191 842,950,854 1,141,102 19.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・新興国債券 591,055,800 571,462,092 849,764 14.4 

ニッセイ国内債券アクティブファンド 237,206,879 607,706,085 589,535 10.0 

ニッセイ日本物価連動国債ファンド 363,778,683 900,701,470 964,471 16.4 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジありコース 446,352,669 212,273,768 236,239 4.0 

グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）円ヘッジなしコース 32,483,069 134,591,829 237,271 4.0 

エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用） － 740,405,418 841,618 14.3 

高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン － 869,528,090 867,702 14.7 

合 計 2,248,673,018 4,936,378,160 5,780,235 98.2 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年11月17日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 5,780,235 95.5 

コール・ローン等、その他 269,747 4.5 

投資信託財産総額 6,049,982 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年11月17日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,049,982,308   

 コール・ローン等 101,545,456   

 投資信託受益証券(評価額) 5,780,235,879   

 未収入金 168,200,000   

 未収利息 973   

(B) 負債 161,066,621   

 未払金 83,100,000   

 未払解約金 62,252,082   

 未払信託報酬 12,497,346   

 その他未払費用 3,217,193   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,888,915,687   

 元本 5,306,710,556   

 次期繰越損益金 582,205,131   

(D) 受益権総口数 5,306,710,556口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,097円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は2,545,422,667円、期中追加設定元

本額は2,997,878,084円、期中一部解約元本額は236,590,195円

です。 

（注） １口当たり純資産額は1.1097円です。 

○損益の状況 (2024年11月19日～2025年11月17日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 283,019   

 受取利息 283,019   

(B) 有価証券売買損益 290,852,889   

 売買益 322,008,385   

 売買損 △ 31,155,496   

(C) 信託報酬等 △ 24,262,153   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 266,873,755   

(E) 前期繰越損益金 44,659,193   

(F) 追加信託差損益金 270,672,183   

 (配当等相当額) (   53,398,776)  

 (売買損益相当額) (  217,273,407)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 582,205,131   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 582,205,131   

 追加信託差損益金 270,672,183   

 (配当等相当額) (   53,398,776)  

 (売買損益相当額) (  217,273,407)  

 分配準備積立金 311,532,948   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（258,757円）、費

用控除後の有価証券等損益額（266,614,998円）、信託約款に規

定する収益調整金（270,672,183円）および分配準備積立金

（44,659,193円）より分配対象収益は582,205,131円（１万口当

たり1,097円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 Ｎ 内外債券 

○お知らせ 

 

 2024年11月19日から2025年11月17日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

「投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴う記載変更」 

 「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正に伴い、投資信託約款に所要の変更を行いました。（2025

年４月１日） 

 

 2023年11月に「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正が行われ、交付運用報告書については書面

交付を原則としていた規定が変更されました。本件により、デジタル化の推進を通じて顧客の利便性向上を図

るとともに、ペーパーレス化による地球環境の保全など、サステナビリティへの貢献に繋がるものと捉えてお

ります。今後も顧客本位の業務運営を確保しつつ、電磁的方法での情報提供を進めてまいります。 

 

「付表の変更」 

 当ファンドの投資対象として定める投資信託証券について、下記の投資信託約款（付表）の変更を行いました。 

・ファンドを追加する変更 

 「高金利先進国ソブリン（円ヘッジ）オープン（適格機関投資家向け）」（2025年４月16日） 

 「エマージング・ソブリン・オープン（ＦＯＦｓ用）（適格機関投資家限定）」（2025年７月７日） 

 

 

 

約款変更について 
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ニッセイ国内債券アクティブファンド(適格機関投資家専用) 
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社 

運 用 方 針 
「ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド」受益証券への投資
を通じて、主に国内の公社債に投資し、債券種類別構成比の調整や社債の個
別銘柄選択等、信用リスクを適切に管理し、ＮＯＭＵＲＡ－ＢＰＩ総合指数
の動きを中長期的に上回る投資成果の獲得をめざします。 

主 要 投 資 対 象 ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド受益証券 
組 入 制 限 外貨建資産への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の20％以下とします。 
 
 

●お知らせ 
約款変更 
信託期間を延長し、信託終了日を2024年11月11日から2029年11月12日に変更するため、関連

条項に所要の変更を行いました。 
（2024年10月30日） 

 

●損益の状況  
当期（2023年11月11日～2024年11月11日） 

項       目 当   期 
(Ａ) 配 当 等 収 益 5,835円 
 受 取 利 息 5,959 
 支 払 利 息 △ 124 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 △ 20,648,097 
 売 買 益 901,689 
 売 買 損 △ 21,549,786 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 23,508,385 
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 44,150,647 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 △214,423,175 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 32,730,986) 
 ( 繰 越 欠 損 金 ) (△247,154,161) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ 326,482,028 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 354,488,642) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 28,006,614) 
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 67,908,206 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 67,908,206 
 追 加 信 託 差 損 益 金 326,482,028 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 355,663,910) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△ 29,181,882) 
 分 配 準 備 積 立 金 69,584,303 
 繰 越 欠 損 金 △328,158,125 

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３） (Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
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●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2024年11月11日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末 
口   数 口   数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド 4,504,701 5,459,250 7,106,852 
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の口数は46,045,858千口です。   
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下記は、ニッセイ国内公社債クレジット特化型マザーファンド全体の内容です。 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2024年２月20日現在） 

区   分 
当     期     末 

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残 存 期 間 別 組 入 比 率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 28,786,400 26,811,283 51.7 － 48.0 2.5 1.2 

 (18,068,100) (16,572,455) (32.0)  (29.8) ( 1.0) (1.2) 
特 殊 債 券 
(除く金融債券) 

474,189 458,555 0.9 － 0.9 － － 
(   474,189) (   458,555) ( 0.9)  ( 0.9)   

社 債 券 24,000,000 23,935,123 46.1 － 18.5 22.1 5.6 
 (24,000,000) (23,935,123) (46.1)  (18.5) (22.1) (5.6) 

合   計 53,260,589 51,204,962 98.7 － 67.4 24.6 6.7 
(42,542,289) (40,966,134) (79.0)  (49.2) (23.1) (6.7) 

（注１） 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債について
は、償却原価法により評価しています。以下同じです。 

（注２） （ ）内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
（注３） 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注４） 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
（国内公社債の内訳） （2024年２月20日現在） 
債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
国債証券 第447回 利付国債( ２ 年) 0.0050 2025/ ４ / １ 600,000 599,898 
 第 ２ 回 利付国債(40年) 2.2000 2049/ ３ /20 60,000 67,102 
 第 ３ 回 利付国債(40年) 2.2000 2050/ ３ /20 50,000 55,776 
 第 ４ 回 利付国債(40年) 2.2000 2051/ ３ /20 70,000 77,933 
 第 ６ 回 利付国債(40年) 1.9000 2053/ ３ /20 55,000 57,419 
 第 ７ 回 利付国債(40年) 1.7000 2054/ ３ /20 105,000 104,479 
 第 ８ 回 利付国債(40年) 1.4000 2055/ ３ /20 120,000 110,544 
 第 ９ 回 利付国債(40年) 0.4000 2056/ ３ /20 205,000 137,944 
 第 10 回 利付国債(40年) 0.9000 2057/ ３ /20 180,000 141,998 
 第 11 回 利付国債(40年) 0.8000 2058/ ３ /20 145,000 109,738 
 第 12 回 利付国債(40年) 0.5000 2059/ ３ /20 140,000 93,997 
 第 13 回 利付国債(40年) 0.5000 2060/ ３ /20 85,000 56,333 
 第 14 回 利付国債(40年) 0.7000 2061/ ３ /20 90,000 63,668 
 第 15 回 利付国債(40年) 1.0000 2062/ ３ /20 425,000 331,699 
 第 16 回 利付国債(40年) 1.3000 2063/ ３ /20 170,000 145,494 
 第353回 利付国債(10年) 0.1000 2028/12/20 802,000 792,857 
 第354回 利付国債(10年) 0.1000 2029/ ３ /20 114,000 112,578 
 第358回 利付国債(10年) 0.1000 2030/ ３ /20 1,820,000 1,789,205 
 第359回 利付国債(10年) 0.1000 2030/ ６ /20 294,000 288,466 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
国債証券 第360回 利付国債(10年) 0.1000 2030/ ９ /20 204,000 199,756 
 第361回 利付国債(10年) 0.1000 2030/12/20 285,000 278,484 
 第362回 利付国債(10年) 0.1000 2031/ ３ /20 545,000 531,375 
 第363回 利付国債(10年) 0.1000 2031/ ６ /20 541,000 525,889 
 第364回 利付国債(10年) 0.1000 2031/ ９ /20 748,000 724,826 
 第365回 利付国債(10年) 0.1000 2031/12/20 596,000 575,873 
 第366回 利付国債(10年) 0.2000 2032/ ３ /20 1,929,700 1,874,587 
 第368回 利付国債(10年) 0.2000 2032/ ９ /20 582,000 562,089 
 第370回 利付国債(10年) 0.5000 2033/ ３ /20 458,300 452,213 
 第 32 回 利付国債(30年) 2.3000 2040/ ３ /20 70,000 80,810 
 第 35 回 利付国債(30年) 2.0000 2041/ ９ /20 50,000 55,086 
 第 36 回 利付国債(30年) 2.0000 2042/ ３ /20 205,000 225,670 
 第 38 回 利付国債(30年) 1.8000 2043/ ３ /20 170,000 180,779 
 第 42 回 利付国債(30年) 1.7000 2044/ ３ /20 410,000 425,936 
 第 45 回 利付国債(30年) 1.5000 2044/12/20 160,000 159,872 
 第 46 回 利付国債(30年) 1.5000 2045/ ３ /20 150,000 149,640 
 第 48 回 利付国債(30年) 1.4000 2045/ ９ /20 300,000 292,959 
 第 50 回 利付国債(30年) 0.8000 2046/ ３ /20 190,000 163,734 
 第 51 回 利付国債(30年) 0.3000 2046/ ６ /20 365,000 279,137 
 第 53 回 利付国債(30年) 0.6000 2046/12/20 180,000 146,833 
 第 56 回 利付国債(30年) 0.8000 2047/ ９ /20 405,000 342,779 
 第 59 回 利付国債(30年) 0.7000 2048/ ６ /20 625,000 511,712 
 第 63 回 利付国債(30年) 0.4000 2049/ ６ /20 500,000 372,395 
 第 67 回 利付国債(30年) 0.6000 2050/ ６ /20 545,000 422,146 
 第 70 回 利付国債(30年) 0.7000 2051/ ３ /20 600,000 472,548 
 第 73 回 利付国債(30年) 0.7000 2051/12/20 460,000 358,864 
 第 75 回 利付国債(30年) 1.3000 2052/ ６ /20 255,000 232,386 
 第 78 回 利付国債(30年) 1.4000 2053/ ３ /20 275,000 255,711 
 第 79 回 利付国債(30年) 1.2000 2053/ ６ /20 160,000 141,302 
 第 80 回 利付国債(30年) 1.8000 2053/ ９ /20 70,000 71,377 
 第149回 利付国債(20年) 1.5000 2034/ ６ /20 832,000 892,228 
 第150回 利付国債(20年) 1.4000 2034/ ９ /20 271,000 287,699 
 第152回 利付国債(20年) 1.2000 2035/ ３ /20 510,000 529,941 
 第153回 利付国債(20年) 1.3000 2035/ ６ /20 646,000 677,427 
 第156回 利付国債(20年) 0.4000 2036/ ３ /20 514,600 484,465 
 第157回 利付国債(20年) 0.2000 2036/ ６ /20 371,600 339,909 
 第158回 利付国債(20年) 0.5000 2036/ ９ /20 279,000 264,003 
 第159回 利付国債(20年) 0.6000 2036/12/20 350,000 334,082 
 第162回 利付国債(20年) 0.6000 2037/ ９ /20 670,000 632,660 
 第164回 利付国債(20年) 0.5000 2038/ ３ /20 173,000 159,862 
 第165回 利付国債(20年) 0.5000 2038/ ６ /20 210,000 193,210 
 第166回 利付国債(20年) 0.7000 2038/ ９ /20 819,100 772,591 
 第170回 利付国債(20年) 0.3000 2039/ ９ /20 936,000 816,323 
 第173回 利付国債(20年) 0.4000 2040/ ６ /20 1,040,000 908,429 
 第175回 利付国債(20年) 0.5000 2040/12/20 310,000 272,744 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
国債証券 第176回 利付国債(20年) 0.5000 2041/ ３ /20 820,000 717,803 
 第179回 利付国債(20年) 0.5000 2041/12/20 660,000 570,372 
 第181回 利付国債(20年) 0.9000 2042/ ６ /20 450,000 415,066 
 第184回 利付国債(20年) 1.1000 2043/ ３ /20 201,100 190,439 
 第185回 利付国債(20年) 1.1000 2043/ ６ /20 280,000 264,208 
 第186回 利付国債(20年) 1.5000 2043/ ９ /20 379,000 382,179 
 第 16 回 ポーランド共和国国債 0.9300 2026/11/20 500,000 501,716 
 小   計 － － － 26,811,283 
特殊債券(除く金融債券) S種第10回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 2.0900 2039/11/10 9,862 9,881 
 第 49 回 貸付債権担保住宅金融公庫債券 2.2700 2041/12/10 9,711 9,734 
 第134回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 0.3900 2053/ ７ /10 73,248 69,116 
 第181回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 0.5000 2057/ ６ /10 184,648 174,861 
 第195回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 0.9300 2058/ ８ /10 98,181 96,845 
 第196回 貸付債権担保住宅金融支援機構債券 1.0200 2058/ ９ /10 98,539 98,115 
 小   計 － － － 458,555 
社債券 第 41 回 フランス相互信用連合銀行(ＢＦＣＭ)円貨社債(2023) 0.8200 2026/10/16 400,000 398,588 
 第 32 回 ビー・ピー・シー・イー・エス・エー 0.7130 2026/ ７ /13 200,000 199,222 
 第 36 回 ビー・ピー・シー・イー・エス・エー 0.8950 2026/12/14 200,000 199,656 
 第 15 回 クレディ・アグリコル・エス・エー期限前償還条項付 1.1140 2028/ １ /26 100,000 99,677 
 第 ７ 回 エイチエスビーシー・ホールディングス・ピーエルシー 1.4780 2026/ ９ /15 600,000 603,352 
 第 11 回 ロイズ・バンキング・グループ・ピーエルシー 1.3520 2029/ ５ /25 300,000 298,208 
 第 12 回 ロイズ・バンキング・グループ・ピーエルシー 1.3770 2027/12/ １ 200,000 199,706 
 第 24 回 ルノー 1.5400 2024/ ７ / ５ 300,000 299,299 
 第 １ 回 タケエイ 0.5800 2026/ ９ / ２ 100,000 99,372 
 第 １ 回 アサヒグループホールディングス劣後特約付 0.9700 2080/10/15 200,000 199,995 
 第 ３ 回 プレミアムウォーターホールディングス 1.2000 2027/ ３ / １ 100,000 99,258 
 第 １ 回 あらた 0.7890 2028/ ９ / ６ 200,000 199,956 
 第 ６ 回 日鉄興和不動産 0.8300 2028/ ７ /27 200,000 199,684 
 第 ７ 回 中央日本土地建物グループ(グリーンボンド) 0.9090 2028/ ８ /15 100,000 99,481 
 第 ８ 回 中央日本土地建物グループ(グリーンボンド) 1.0430 2029/ ２ /16 400,000 398,996 
 第 26 回 森ビル(グリーンボンド) 0.3200 2029/11/14 200,000 194,217 
 第 ２ 回 森ビル(グリーンボンド)劣後特約付 1.1700 2056/10/19 200,000 199,436 
 第 28 回 東急不動産ホールディングス(グリーンボンド) 0.6940 2028/ ３ / １ 100,000 100,157 
 第 ３ 回 マクロミル 0.3800 2024/ ６ /21 100,000 99,994 
 第 ５ 回 マクロミル 0.7000 2026/ ６ / ５ 200,000 199,626 
 第 ４ 回 日本酸素ホールディングス 0.5990 2028/ ８ /31 100,000 99,452 
 第 ９ 回 カネカ(ソーシャルボンド) 0.7240 2028/12/ ７ 100,000 99,888 
 第 ３ 回 三菱ケミカルグループ 0.7580 2028/12/ ５ 200,000 200,277 
 第 16 回 ダイセル 0.3800 2027/12/14 200,000 198,414 
 第 13 回 野村総合研究所 0.9050 2030/12/ ６ 300,000 301,970 
 第 14 回 野村総合研究所 1.2230 2033/12/ ７ 200,000 201,907 
 第 １ 回 武田薬品工業劣後特約付 1.7200 2079/ ６ / ６ 500,000 502,591 
 第 ６ 回 Ｈ.Ｕ.グループホールディングス 0.7290 2027/12/ ７ 200,000 199,270 
 第 11 回 住友三井オートサービス(サステナビリティボンド) 0.6730 2029/ ２ /20 100,000 99,980 
 第 ４ 回 ＥＮＥＯＳホールディングス劣後特約付 1.3280 2083/ ９ /20 200,000 198,960 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
社債券 第 ５ 回 ＥＮＥＯＳホールディングス劣後特約付 2.1950 2083/ ９ /20 200,000 200,762 
 第 １ 回 日本冶金工業 0.6000 2024/12/ ６ 200,000 200,069 
 第 ２ 回 日本冶金工業 0.7000 2028/12/ １ 200,000 195,498 
 第 38 回 三菱マテリアル(トランジションリンクボンド) 0.8630 2028/11/29 200,000 200,680 
 第 １ 回 テクノプロ・ホールディングス 0.1300 2024/10/25 100,000 99,958 
 第 ２ 回 テクノプロ・ホールディングス 0.2000 2026/10/26 100,000 99,235 
 第 ９ 回 ジェイテクト 0.2800 2029/11/28 100,000 97,309 
 第 10 回 ミネベアミツミ(グリーンボンド) 0.4200 2027/11/25 100,000 99,248 
 第 １ 回 日本ピラー工業(グリーンボンド) 1.0620 2028/12/14 200,000 199,954 
 第 23 回 日立製作所 1.1840 2033/12/14 400,000 403,047 
 第 ２ 回 明電舎(グリーンボンド) 0.2600 2024/ ７ /23 200,000 199,682 
 第 38 回 ソニーグループ 0.4500 2027/12/ ８ 100,000 99,467 
 第 １ 回 アイシン精機劣後特約付 0.4000 2080/ ２ /28 100,000 99,598 
 第 ８ 回 ＳＵＢＡＲＵ(グリーンボンド) 1.0590 2030/11/29 200,000 201,118 
 第 １ 回 住友生命第１回劣後ローン流動化劣後特約付 0.6600 2079/ ６ /26 200,000 200,023 
 第 ３ 回 ゼンショーホールディングス 0.3400 2024/12/13 100,000 99,631 
 第 ４ 回 兼松 0.5700 2024/12/13 200,000 200,138 
 第 ５ 回 兼松 0.4200 2027/ ３ / ３ 200,000 196,041 
 第 ７ 回 三菱商事劣後特約付 0.5100 2081/ ９ /13 200,000 197,207 
 第 35 回 阪和興業 0.5400 2028/ ６ / １ 400,000 394,996 
 第 13 回 ニプロ(ソーシャルボンド) 1.0880 2028/10/13 100,000 100,288 
 第 １ 回 ニプロ(ソーシャルボンド)劣後特約付 1.6000 2055/ ９ /28 300,000 299,969 
 第 44 回 丸井グループ 0.6290 2029/ １ /23 100,000 98,699 
 第 20 回 三井住友トラスト・ホールディングス劣後特約付 1.1490 2033/ ９ / ５ 100,000 98,940 
 第 39 回 芙蓉総合リース 0.3500 2027/ ２ /26 500,000 500,000 
 第 56 回 日産フィナンシャルサービス 0.5200 2026/ ６ /19 500,000 494,510 
 第 ２ 回 東京センチュリー劣後特約付 1.3800 2080/ ７ /30 100,000 100,046 
 第 38 回 東京センチュリー 0.5500 2027/ ４ /13 200,000 200,152 
 第 27 回 ＳＢＩホールディングス 0.8000 2024/12/23 200,000 200,076 
 第 32 回 ＳＢＩホールディングス 1.1000 2025/12/ ５ 100,000 100,113 
 第 34 回 ＳＢＩホールディングス 0.9500 2026/ ６ / ５ 300,000 298,841 
 第 42 回 リコーリース 0.3900 2027/ ６ / １ 200,000 198,919 
 第 22 回 イオンフィナンシャルサービス 0.4400 2027/ １ / ４ 200,000 198,379 
 第 35 回 三井住友ファイナンス＆リース 0.7090 2028/ ２ / ２ 100,000 100,353 
 第 １ 回 三菱ＨＣキャピタル劣後特約付 0.6300 2081/ ９ /27 100,000 98,121 
 第 40 回 大和証券グループ本社 0.5750 2026/11/27 100,000 100,022 
 第 41 回 大和証券グループ本社 0.8580 2028/11/28 100,000 99,940 
 第 ２ 回 三井住友海上火災保険劣後特約付 1.3900 2076/ ２ /10 200,000 201,280 
 第 ４ 回 三井住友海上火災保険劣後特約付 1.1700 2077/12/10 100,000 99,414 
 第 ２ 回 損害保険ジャパン日本興亜劣後特約付 0.8400 2076/ ８ / ８ 200,000 197,742 
 第 ４ 回 損害保険ジャパン劣後特約付 2.5000 2083/ ２ /13 600,000 610,613 
 第 25 回 ＮＥＣキャピタルソリューション 0.3400 2026/ ６ / ５ 200,000 198,785 
 第 ５ 回 三菱地所劣後特約付 0.6600 2081/ ２ / ３ 300,000 298,864 
 第 48 回 京浜急行電鉄 0.8180 2033/ ７ /27 200,000 195,331 
 第 １ 回 富士急行 0.5950 2028/12/ ７ 200,000 194,223 
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債 券 種 別 銘   柄   名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 
社債券 第 ２ 回 西日本鉄道劣後特約付 0.6700 2058/ ６ /21 300,000 291,360 
 第124回 近鉄グループホールディングス 0.6690 2028/ ７ /21 100,000 99,479 
 第 ５ 回 神奈川中央交通 0.4500 2025/12/ ８ 500,000 498,619 
 第 １ 回 商船三井劣後特約付 1.6000 2056/ ４ /27 300,000 300,798 
 第 23 回 商船三井 0.4900 2025/ ７ /18 100,000 100,006 
 第 14 回 川崎汽船 0.7290 2028/ ９ /11 200,000 200,300 
 第 １ 回 日本航空劣後特約付 1.6000 2058/10/11 500,000 495,610 
 第 10 回 日本航空 0.5800 2026/ ６ /10 300,000 299,976 
 第 １ 回 ＴＲＥホールディングス(サステナビリティリンクボンド) 1.5000 2028/ ９ / ６ 200,000 199,880 
 第 １ 回 ＫＰＰグループホールディングス 1.1200 2028/ ３ / ９ 200,000 199,928 
 第 ５ 回 ヤマタネ(グリーンボンド) 1.3500 2026/12/11 300,000 305,243 
 第 ４ 回 ヤマタネ 0.5000 2025/12/12 500,000 498,218 
 第 ６ 回 日本トランスシティ(グリーンボンド) 0.5050 2028/ ６ /15 200,000 197,685 
 第 21 回 ソフトバンク 0.8200 2028/ ７ /12 100,000 98,981 
 第 １ 回 ＧＭＯインターネット 0.5800 2024/ ６ /24 100,000 99,991 
 第 ２ 回 ＧＭＯインターネット 0.7900 2026/ ６ /24 100,000 99,401 
 第562回 関西電力 1.1280 2034/ １ /25 500,000 500,670 
 第 １ 回 関西電力劣後特約付 0.8960 2082/ ３ /20 100,000 99,490 
 第 ３ 回 関西電力劣後特約付 1.2590 2082/ ３ /20 400,000 384,442 
 第 ３ 回 東北電力劣後特約付 2.0990 2062/ ９ /15 100,000 102,714 
 第 １ 回 東北電力劣後特約付 1.5450 2057/ ９ /14 400,000 406,120 
 第 １ 回 九州電力劣後特約付 0.9900 2080/10/15 200,000 200,057 
 第515回 九州電力 0.6200 2030/ ５ /24 300,000 297,243 
 第 １ 回 沖縄電力劣後特約付 1.7790 2052/12/25 100,000 102,134 
 第 ２ 回 沖縄電力劣後特約付 2.0490 2052/12/25 100,000 100,967 
 第 87 回 電源開発(グリーンボンド) 1.1060 2034/ ２ /20 300,000 299,568 
 第 59 回 東京電力パワーグリッド 1.1900 2028/ １ /19 100,000 101,554 
 第 63 回 東京電力パワーグリッド 0.9800 2028/ ４ /19 100,000 100,666 
 第 68 回 東京電力パワーグリッド 0.9880 2028/10/13 200,000 201,035 
 第 ４ 回 大阪瓦斯劣後特約付 0.6300 2080/ ９ /10 100,000 93,930 
 第 １ 回 メタウォーター(ブルーボンド) 0.7340 2028/12/ ７ 200,000 199,953 
 第 ６ 回 イチネンホールディングス 0.3600 2024/ ９ /13 100,000 99,896 
 第 ７ 回 イチネンホールディングス 0.5300 2026/ ９ /14 100,000 99,491 
 第 ８ 回 イチネンホールディングス 1.3000 2026/12/ ４ 200,000 203,079 
 第 ２ 回 日鉄住金物産 0.3950 2028/ ３ / ３ 100,000 98,808 
 第 ２ 回 非アフラック生命保険劣後特約付 1.9580 2053/12/ ５ 100,000 99,312 
 CORNING INC 2024/08/09 0.6980 2024/ ８ / ９ 100,000 99,955 
 PayPal Holdings Inc 2026/06/09 0.9720 2026/ ６ / ９ 200,000 199,922 
 Berkshire Hathaway Inc.  2026/11/27 0.9550 2026/11/27 200,000 200,526 
 ING Bank N.V. 2028/12/07 1.0530 2028/12/ ７ 200,000 200,198 
 小   計 － － － 23,935,123 

合      計 － － － 51,204,962  
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ニッセイ日本物価連動国債ファンド(適格機関投資家専用) 
●ファンドの概要 
運 用 会 社 ニッセイアセットマネジメント株式会社 

運 用 方 針 
主に「ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド」受益証券への投資を通じ
て、国内の物価連動国債等に投資を行い、信託財産の中長期的な成長をめざ
して運用を行います。 

主 要 投 資 対 象 ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド受益証券 
組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません｡ 
 
 

●お知らせ 
約款変更 
信託期間を延長し、信託終了日を2024年11月11日から2029年11月12日に変更するため、関連

条項に所要の変更を行いました。 
（2024年10月30日） 

 

●損益の状況  
当期（2023年11月11日～2024年11月11日） 

項       目 当   期 
(Ａ) 配 当 等 収 益 6,851円 
 受 取 利 息 7,009 
 支 払 利 息 △ 158 
(Ｂ) 有 価 証 券 売 買 損 益 78,463,759 
 売 買 益 80,897,309 
 売 買 損 △ 2,433,550 
(Ｃ) 信 託 報 酬 等 △ 27,667,933 
(Ｄ) 当 期 損 益 金 (Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 50,802,677 
(Ｅ) 前 期 繰 越 損 益 金 733,005,052 
 ( 分 配 準 備 積 立 金 ) ( 733,005,052) 
(Ｆ) 追 加 信 託 差 損 益 金 ＊ △ 6,925,105 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 306,562,911) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△313,488,016) 
(Ｇ) 合 計 (Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 776,882,624 
 次 期 繰 越 損 益 金 (Ｇ ) 776,882,624 
 追 加 信 託 差 損 益 金 △ 6,925,105 
 ( 配 当 等 相 当 額 ) ( 306,721,204) 
 ( 売 買 損 益 相 当 額 ) (△313,646,309) 
 分 配 準 備 積 立 金 783,807,729 

 
 
 

（注１） (Ｂ)有価証券売買損益は、期末の評価換えによる損益を含
みます。 

（注２） (Ｃ)信託報酬等は、信託報酬に対する消費税等相当額を含
みます。 

（注３）(Ｅ)前期繰越損益金とは、分配準備積立金と繰越欠損金の
合計で、前期末の金額に、期中一部解約により変動した金
額を調整して算出しています。 

（注４） (Ｆ)追加信託差損益金＊とは、追加設定をした価額と元本
との差額をいい、配当等相当額と売買損益相当額に区分し
ます。前期末の金額に、期中追加設定および一部解約によ
り変動した金額を調整して算出しています。 
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●組入資産の明細 
＜親投資信託残高＞ （2024年11月11日現在） 

種         類 期首(前期末) 当    期    末 
口   数 口   数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド 8,799,592 10,635,180 11,685,936 
（注１） 単位未満は切り捨てています。 
（注２） 当期末におけるニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の口数は10,635,180千口です。   
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下記は、ニッセイ日本物価連動国債マザーファンド全体の内容です。 
 
＜約款変更＞ 
信託期間を延長し、信託終了日を2024年11月11日から2029年11月12日に変更するため、関連条
項に所要の変更を行いました。 

（2024年10月30日） 
 
＜国内（邦貨建）公社債＞ （2024年11月11日現在） 

区   分 
当     期     末 

額面金額 評 価 額 組入比率 うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残 存 期 間 別 組 入 比 率 
５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 
国 債 証 券 10,150,300 11,458,026 98.0 － 29.7 54.0 14.3 

 (10,150,300) (11,458,026) (98.0)  (29.7) (54.0) (14.3) 

合   計 10,150,300 11,458,026 98.0 － 29.7 54.0 14.3 
(10,150,300) (11,458,026) (98.0)  (29.7) (54.0) (14.3) 

(注１) 評価については、原則として証券会社、価格情報会社等よりデータを入手しています。ただし、残存期間１年以内の公社債については、
償却原価法により評価しています。以下同じです。 

(注２) ( )内は非上場債であり、上段の数字の内訳です。 
(注３) 組入比率は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
(注４) 額面金額および評価額の単位未満は切り捨てています。ただし、額面金額および評価額が単位未満の場合は、小数で記載しています。

以下同じです。 
 
 
（国内公社債の内訳） （2024年11月11日現在） 
債券種別 銘  柄  名 利 率 償還年月日 額面金額 評 価 額 
  ％  千円 千円 

国 債 証 券 第21回 物価連動国債(10年) 0.1000 2026/３/10 1,481,300 1,670,325 
 第22回 物価連動国債(10年) 0.1000 2027/３/10 865,300 993,496 
 第23回 物価連動国債(10年) 0.1000 2028/３/10 2,092,900 2,395,340 
 第24回 物価連動国債(10年) 0.1000 2029/３/10 2,568,500 2,924,989 
 第25回 物価連動国債(10年) 0.2000 2030/３/10 22,300 26,105 
 第26回 物価連動国債(10年) 0.0050 2031/３/10 575,000 666,857 
 第27回 物価連動国債(10年) 0.0050 2032/３/10 510,000 582,274 
 第28回 物価連動国債(10年) 0.0050 2033/３/10 1,540,000 1,675,318 
 第29回 物価連動国債(10年) 0.0050 2034/３/10 495,000 523,319 

合    計 － － － 11,458,026 
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基準価額の推移
円ヘッジありコース

（円） （百万円）
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7,000

第10期末
2024.4.22

第11期末
2025.4.21

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第11期首 第11期末騰落率

0.9％ 10,822円10,728円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2024年４月22日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

1 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 

運用経過
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジありコース

主要投資対象であるグローバル変動金利債券マザーファンドの基準価額は下落したものの、当ファ
ンドは対円で為替ヘッジを行っていたことから、為替市場の動きによる影響は限定的となり、基準価
額は上昇しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は－1.0％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因およびキャピタル（価格変動）要因がプラスに寄与しまし

た。一方で、為替市場において、米ドル、ユーロ、英ポンドが対円で下落したことがマイナスに寄与
しました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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基準価額の推移
円ヘッジなしコース

（円） （百万円）
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第10期末
2024.4.22

第11期末
2025.4.21

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第11期首 第11期末騰落率

△1.4％ 15,470円15,693円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2024年４月22日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル建て、ユーロ建て、英ポ
ンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファンドです。そのため、当ファンドのコンセプトに
適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。

3 グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 
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基準価額の主な変動要因
円ヘッジなしコース

主要投資対象であるグローバル変動金利債券マザーファンドの基準価額の下落により、当ファンド
の基準価額は下落しました。

グローバル変動金利債券マザーファンド

期中の騰落率は－1.0％となりました。
保有する債券のインカム（利子）要因およびキャピタル（価格変動）要因がプラスに寄与しまし

た。一方で、為替市場において、米ドル、ユーロ、英ポンドが対円で下落したことがマイナスに寄与
しました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

投資環境  

当期の米国債券利回りは低下（価格は上昇）しました。
期初から2024年９月半ばにかけては、米国の雇用統計や消費者物価指数などの経済指標が市場
予想を下振れたことから、利下げ観測が高まり、利回りは低下しました。11月半ばにかけては、米
国大統領選挙でのトランプ氏の再選による米国景気の押し上げ期待やインフレ再燃懸念から、2024
年の年末のFOMC（米連邦公開市場委員会）以降の利下げ織り込みが緩やかになり、利回りは上昇
（価格は下落）しました。12月頭にかけては、トランプ新政権において、財政規律を重視するとみら
れるベッセント氏が財務長官に指名されたことにより財政悪化懸念が一服し、利回りは低下しました。
しかし、同月のFOMCで2025年の利下げ幅が縮小され、政策金利見通しが引き上げられたことを
背景に、利下げペースの減速観測が高まり、2025年１月半ばにかけて利回りは再び上昇しました。
４月頭にかけては、米国の関税政策による世界経済の悪化や貿易戦争激化への懸念から、相対的
に安全な資産とされる債券が買われ、利回りは低下しました。期末にかけては、世界経済の不透明
感などから持ち高調整の売りが優勢となり、利回りは上昇しました。
為替市場では、米ドル、ユーロ、英ポンドは対円で下落しました。
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当該投資信託のポートフォリオ

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

期を通して、グローバル変動金利債券マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。また、円
ヘッジありコースでは、対円で為替ヘッジを行っております。

グローバル変動金利債券マザーファンド

先進国の優良企業が発行する変動金利債券を中心に、一部固定金利債券の組入れによるポート
フォリオを維持しました。投資対象とする債券は、取得時において発行体格付が投資適格の債券で、
通貨は米ドル建て、ユーロ建て、英ポンド建てのものとし、発行体の分散を図りました。ファンドの
資金流入に対しては、その時点で投資魅力度の高い銘柄の組入れを図り、債券の組入比率を高位に
維持しました。ポートフォリオのデュレーションは1.5年未満とし、金利変動リスクを抑制しました。

イギリス・ポンド 1.1％ アメリカ・ドル 66.7％

ユーロ 32.2％ 通貨別
構成比率

注１．比率は、第11期末における組入債券評価額に対する割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース

各ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、各国政府・企業等が発行する外貨建て（米ドル
建て、ユーロ建て、英ポンド建て、スイスフラン建て）の変動金利債券を主要投資対象とするファン
ドです。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび
参考指数は記載しておりません。

分配金

円ヘッジありコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第11期

2024.4.23～2025.4.21

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 2,725

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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円ヘッジなしコース

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第11期

2024.4.23～2025.4.21

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 5,665

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

今後の運用方針

円ヘッジありコース

引き続き、グローバル変動金利債券マザーファンドを主要投資対象とし、信託財産の成長を目指
します。なお、実質組入外貨建資産については、原則として対円で為替ヘッジを行います。

円ヘッジなしコース

引き続き、グローバル変動金利債券マザーファンドを主要投資対象とし、信託財産の成長を目指
します。なお、実質組入外貨建資産については、原則として対円で為替ヘッジを行いません。

10グローバル変動金利債券ファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）円ヘッジありコース／円ヘッジなしコース 
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１万口当たりの費用明細
円ヘッジありコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.477％ です。

項目
第11期

2024.4.23～2025.4.21 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 49円 0.450％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,852円です。

（投信会社） （38） （0.351） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 6） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 5） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 3 0.027 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 2） （0.020） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 52 0.477
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

グローバル変動金利債券マザーファンド

引き続き、綿密なクレジット分析による選別的な投資により、先進国の優良企業が発行する変動
金利債券を中心に、一部固定金利債券の組入れによるポートフォリオを維持していきます。
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１万口当たりの費用明細
円ヘッジなしコース

期中の１万口当たりの費用の割合は 0.476％ です。

項目
第11期

2024.4.23～2025.4.21 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 72円 0.450％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は16,047円です。

（投信会社） （56） （0.351） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 9） （0.055） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 7） （0.044） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 4 0.026 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 3） （0.019） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 1） （0.006） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 76 0.476
注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要

の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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